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	Kopējā Apbūves struktūra 
	1. Vecrīga –  ir Rīgas pirmsākuma kodols, kas apbrīnojami vēl nes seno laiku telpiskās formas un ēkas. Vecrīgas siluets, skatā no Daugavas, ir Rīgas apbūves visdramatiskākā daļa. Šeit Rīgas epicentrā sanāk kopā dabas visspēcīgākā forma un cilvēku veidotā visvēsturiskākā un visinteresantākā apbūve. Vertikālie baznīcu torņi un citi akcenti ir arī vienlaicīgi Rīgas sociālās vēstures svarīgākie atgādinājumi un vietu iezīmētāji. Vecrīga, mijiedarbībā ar Daugavu, ir fiziski un kultūrvēsturiski svarīgākā Rīgas apbūves sastāvdaļa. 
	 
	3. 19. gadsimta “režģis” -  Šī pilsētas daļa ir vienota savā iekšējā perimetrālā un  24.3 m augstuma apbūvē, kā arī šajā apkaimē ir vislielākā jugend, eklekticisma un nacionālā romantisma arhitektūras koncentrācija. Tādejādi, šī teritorija ir lielākais saskaņota plāna un arhitektūras ansamblis un pilsētbūvnieciskā vērtība. Kopā ar pilsētu un Bulvāra loku tā veido Rīgas vēsturisko un monocentra kodolu.  
	4. RVC saglabāšana un attīstība 
	Jaunā laikmeta attīstības veidi 
	 
	10. Lielceļu  komerciāla apbūve –   Apbūve, kas orientējās uz lielceļu pieejamību un redzamību. Parasti šī apbūve ir liela izmēra atsevišķas ēkas ar lielām auto stāvvietām kā tas ir  Krasta iela Ulmaņa gatve . Šāda ‘Ziemeļamerikas” apbūve rada vizuāli un pilsētbūvnieciski nevēlamu pilsētas formu. Tomēr šī forma jau attīstās Rīgā un būs daudz redzamāka  nākotnē. Tādēļ JRP ir jāpiegriež vērību lielceļa komerciālās apbūves attīstībai un jāizstrādā politikas pakete kurā starp citu būtu: 
	 
	 Lielceļa komerciālām zonām nedrīkst būt tieša pieeja lielceļiem bet ir  jāizveido apkalpes ceļi, kas lielceļam pievienojās tikai transporta mezglos.  
	 Lielveikala projekta pieteicējam ir jāgarantē veikt darbus, kas nepieciešami lai apkārtējā transporta sistēma varētu normāli funkcionēt. 
	 Daudzfunkciju Lielveikalu projekti, it sevišķi tie kas iesaista sabiedriskas un pakalpojumu funkcijas kā bibliotēkas, pasta nozares, sabiedrībai pieejamas lekciju un sapulču telpas, bankas, kino teātrus utt.  tiks uzskatīti par attīstībai vērtīgākiem nekā vienas funkcijas lielveikali.  
	 Lielveikalu projektam ir jāgarantē izpildīt apjoma plānu, kas rāda tā integrāciju ar apkārtējo apkaimi, gājēju ceļus, apzaļumojumu, apgaismojumu un vispārēji labiekārtojumu. 
	 Izvērtējot projektu pilsētai ir jāizpēta kā projekts veicinās pilsētas apkārtējās apkaimes attīstību un kā tas ietilpst kopējā pilsētas struktūrā. 
	 Pilsētai ir jānodrošina sabiedriskā transporta apkalpošana projektam           
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	I. Rīgas osta (Plāni #A1-A3) 
	Rīgas osta ir vēsturiski attīstījusies atkāpjoties no Rīgas centra uz jūras līča pusi. Šāda attīstība ir notikusi ostās kur tās ir vēsturiski bijušas tālāk no jūras. Šis plāns paredz nākamo soli Rīgas ostas ceļam uz jūras krastu. Ar jaunu Hanzas ielas tiltu pasažieru ostai ir jāpārceļas šī tilta jūras pusē lai tur varētu piebraukt lielie ekskursiju kuģi. Šī ziņojuma autors iesaka pasažieru ostai pārņemt Anderjsalu kurā ir daudz vietas ar ostu saistītām funkcijām un osta tomēr paliek tuvu pašam vēsturiskam centram. 
	 
	Pati osta tad stiepsies no Hanzas ielas tilta uz ziemeļiem abos Daugavas krastos. Ostas pārziņā būs visa Kundziņsala kuru varēs pilnveidot pēc ostas vajadzībām. 
	Daugavas labā krastā osta ir paredzēta izplēsties uz Piejūras parka rēķina. Šajā ziņā JRP politikai ostas labā krasta un kreisā krasta Daugavas grīvai ir sekojoša: 
	 Ostas robeža Daugavas grīvas labajā krastā ir jānosprauž tā, lai pasargātu Vecdaugavas liegumu no kritiskas degradācijas. Šī robežas nospraušana jāveic ar neatkarīgu “iespaidu uz vides izpēti”. Šī izpēte ņems vērā ostas aktivitāti un tās iespaidu uz vidi un bez robežas nospraušanas ieteiks profilaksi kas jāveic lai mazinātu negatīvos iespaidus un Vecdaugavas ekoloģisko areālu.   
	J. Ķīpsala (Plāni #B1-B2) 
	K.   Zaķusala,  Lucavsala. (Plāni B1-B2) 

	L Rietumu lielceļš (Plāni A1, A2, A3) –  Rīgas jaunā transporta sistēmā šī jaunā maģistrāle ir kreisam krastam vissvarīgākā. Kopā ar līdzīgo austrumu maģistrāli tā nodrošinās transporta plūsmu paralēli Daugavai. Līdz šim vecais attīstības plāns paredzēja šo funkciju izpildīt paplašinātai Daugavgrīvas ielai. Tas būtu nozīmējis lielu esošās apbūves nojaukšanu. Jaunā ieteiktā trase izmanto dzelzceļa radīto koridoru lai šo negatīvo faktoru samazinātu. Tiešā trase vēl ir studiju stadijā un “izlaušanās” uz Ulmaņa gatvi vēl vienmēr būs saistīta ar esošās apbūves nojaukšanu. 
	 
	 Jaunais rietumu ceļš, kopā ar Bukultu tuneļa trasi dos iespēju izveidot Spilves Centru un nodarbinātības zonu. Arī Imantas masīvam un tai pieguļošai rūpniecības apbūvei būs pieeja jaunajam koridoram.  
	 
	M. Piejūras maģistrāle (Plāni A1, A2, A3)   - Šī ir vienīgā jaunā trase, kas tiks veidota pilnīgi neapbūvētā vietā un tādēļ tā būs visvieglāk izveidojama. Šī trase ir svarīga jo tā dos iespēju  smagām kravām no kreisā krasta ostas doties tieši uz apkārtceļu nebraucot cauri Rīgas centram. Tilts pāri Daugavai uz Vecmīlgrāvi būs iedomājams tikai tālākā nākotnē. Ja tas tiks būvēts, tad tas varētu būt lielākais un augstākais tilts Baltijā. Skati no šī tilta būtu vienreizēji un pats tilts būtu redzams tālu jūrā un varbūt pat no Rīgas centra. 
	 
	N. Jaunciema Gatve (Plāni A1, A2, A3)     - Šī trase kas locīsies garām Ķīšezeram būs jāizcērt cauri mežainai un arī apdzīvotai videi un tāpēc te būs jāveic nopietnas “iespaids uz vidi” izpētes. Kad pabeigta šī trase dos plašu panorāmu uz Ķīšezeru. Ļoti tālā un neparedzamā nākotne tā varētu būt daļa no ceļa, kas tālāk vedīs pāri Daugavgrīvas tiltam un garām Bolderāja kāpai uz Rīgas apved ceļu. Tas būs Rīgas piejūras apvedceļš no kura varēs arī izvēlēties iebraukt Rīgā pa pabeigto austruma maģistrāli.   
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	Rūpniecības izpēte 
	Vertikālās Dominantes.    Rīgas telpiskā kompozīcijā ir ļoti svarīgi vertikālie apbūves akcenti jo pilsēta ir ļoti zema. Pilsētas formas analīzē ir iezīmēti šie akcenti un to loma katrā galvenajā kustības maģistrālē. Principā ir iezīmēti divu veidi vertikālie akcenti – tie kas ir tikai augstceltnes kurām nav vēsturiska vai sabiedriska nozīme un tie kuriem tā ir. Pirmā kategorijā ir biroju ēkas, utilitāri objekti kā skursteņi vai ostas ceļamkrāni un otrā kategorijā ir baznīcas, pieminekļi un sabiedriskas ēkas. 



